АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ИВАШКА»
П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е Н  И  Е

администрации сельского поселения «село Ивашка»
	14.10.2020 год
	№ 83

О внесении изменений в Постановление № 71 от 16.10.2017 г. "Об утверждении  муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «село Ивашка » на 2018-2020 годы.
           В соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ от 24.07.2007 года «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ,  а также в целях развития экономического потенциала на территории сельского поселения «село Ивашка»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в наименование муниципальной программы и изложить её в следующей редакции:  «Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «село Ивашка».

2.  Внести в приложение к Постановлению № 71 от 16.10.2017 г «Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «село Ивашка» изменения, изложив его в редакции согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения «село Ивашка» Хамзину А.Р.
    4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2021 года и учитываются при формировании бюджета на 2021 год.
И.о.Главы сельского поселения

«село Ивашка»

    А.Р.Хамзина
Приложение

к Постановлению администрации

сельского поселения «село Ивашка»

№ 83   от 14.10.2020 г.
Утверждена постановлением № 71 от 16.10.2017 г.
 «Развитие малого и среднего предпринимательства
в сельском поселении «село Ивашка »
на 2018-2020 годы.
Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении

«село Ивашка».
Паспорт

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «село Ивашка»
	Ответственный исполнитель  программы
	Администрации муниципального образования – сельского поселения «село Ивашка»

	Структура  программы:

	муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «село Ивашка» (далее – Программа)

	подпрограммы
	не предусмотрены

	Реквизиты нормативных правовых актов, которыми утверждены государственные программы Российской Федерации, Камчатского края
	Федеральный закон № 209-ФЗ от 24.07.2007 года «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 18.06.2008 г. № 71 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Камчатском крае», Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ.

	Цель  Программы
	- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития сельского поселения «село Ивашка»;

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Задачи Программы
	- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- создание благоприятных условий для развития молодежного предпринимательства;

- создание инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- устранение административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;

- консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства.

	Целевые индикаторы, показатели муниципальной программы
	- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения;

- количество работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве, осуществляющих деятельность на территории поселения;

- доля численности занятых на малых и средних предприятиях в общей численности занятых в экономике сельского поселения;

- объем налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет поселения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	муниципальная программа реализуется в 2021-2023 годах

	Общий объем финансирования Программы по годам
	Общий объем – 120,0 тыс. рублей,

2021 г – 40,0 тыс.руб.;

2022 г – 40,0 тыс.руб.;

2023 г – 40,0 тыс.руб.;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	реализация отдельных мероприятий муниципальной программы позволит к концу 2023 года обеспечить благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства,  что приведет к увеличению:

- доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;

- количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- количества сохраненных рабочих мест (включая индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации муниципальной программы;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

По состоянию на 01.10.2020 года  в сельском поселении осуществляют деятельность 4 индивидуальных предпринимателя.

В настоящее время на территории поселения малое и среднее предпринимательство получило наибольшее развитие в сфере розничной торговли.

На развитие малого и среднего предпринимательства влияет ряд факторов, имеющих как общероссийское, так и местное значение.

Наиболее значимые из них:

- недостаток собственных средств для развития бизнеса;

высокая стоимость и сложность получения банковских кредитных ресурсов;

- неразвитость инфраструктуры для поддержки малого и среднего предпринимательства;

- недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для ведения предпринимательской деятельности;

- отсутствие средств в бюджете на развитие малого и среднего предпринимательства.

Для решения обозначенных проблем в сфере развития предпринимательства невозможно без использования программно-целевого метода.
2. Цели, задачи, приоритеты Программы

Целями Программы являются повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития сельского поселения «село Ивашка», повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Для достижения поставленных целей требуется решение следующих задач:

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- создание благоприятных условий для развития молодежного предпринимательства;

- создание инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- устранение административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;

- консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства.

В качестве приоритетных социальных групп следует выделить предпринимателей, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения «село Ивашка», из числа граждан с ограниченными возможностями, а также имеющих трёх и более детей.

Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому развитию малого предпринимательства, повышению эффективности функционирования данной сферы.

3. Прогноз конечных результатов Программы
В результате реализации мероприятий Программы к концу 2023 года ожидается:

- прирост числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение количества рабочих мест, предоставленных субъектами малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли численности занятых на малых и средних предприятиях в общей численности занятых в экономике сельского поселения;

- увеличение объема налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет поселения.
4. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на период 2021-2023 годов.

5. Перечень основных мероприятий Программы

- совершенствование нормативно-правовой базы предпринимательской деятельности и устранения административных барьеров на пути развития малого предпринимательства;

- финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства;

- имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства;

- информационно-консультационная поддержка малого субъектов малого предпринимательства;

- поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для малого и среднего предпринимательства.

5. Ресурсное обеспечение Программы
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования тыс.руб.

	бюджеты
	2021
	2022
	2023

	Предоставление грантов начинающим субъектам малого  предпринимательства в форме субсидии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на создание собственного бизнеса.
	Федеральный
	0,00
	0,00
	0,00

	Краевой
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный
	35,00
	35,00
	35,00

	Функционирование консультационного (дистанционного) пункта
	Федеральный
	0,00
	0,00
	0,00

	Краевой
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный
	5,00
	5,00
	5,00

Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 120,0 тыс.руб. рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы из местного бюджета подлежат уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

6. Механизм реализации Программы

Ответственным за реализацию мероприятий Программы является Администрация сельского поселения «село Ивашка» Карагинского муниципального района.

Администрация сельского поселения «село Ивашка» осуществляет подготовку предложений по корректировке программных мероприятий и их ресурсного обеспечения на очередной финансовый год.

Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются на субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории сельского поселения «село Ивашка», налоги от которых поступают в бюджет сельского поселения «село Ивашка».

Порядок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки устанавливается нормативно-правовыми актами администрации сельского поселения «село Ивашка».

Администрация сельского поселения «село Ивашка» организует выполнение мероприятий Программы, осуществляет контроль за выполнением работ и эффективным использованием средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий.

7. Ожидаемые результаты
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- рост объемов продукции и оказываемых услуг субъектами малого и среднего предпринимательства;

- повышение уровня занятости населения и создание новых рабочих мест;

- привлечение дополнительных инвестиций из внебюджетных источников в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства посредством усиления их конкурентоспособности.
PAGE